



मनुष्य का ज्ञान से अधिक चरित्र का प्रभाव पड़ता है।

Character has greater impact on man than knowledge.

आचार्य श्री विद्यासागर जी महाराज

दैनिक विश्व परिवार

● अंक : 07 ● वर्ष : 13 ● रायपुर, शनिवार 14 जून 2025 ● पृष्ठ : 08 ● मूल्य : 3 रुपए ● संस्थापक : कीर्तिशेष- श्री कैलाश चन्द्र जैन

प्रधानमंत्री मोदी पहुंचे अहमदाबाद, हादसे वाली जगह का किया मुआयना, एयर इंडिया के सीईओ ने भी किया दौरा



एयर इंडिया प्लेन क्रैश : विमान का ब्लैक बॉक्स मिला, जांच में साबित होगा अहम

अहमदाबाद (आरएनएस)। 12 जून को अहमदाबाद में दुर्घटनाग्रस्त हुए एयर इंडिया के दो ब्लैक बॉक्स में से एक मिल गया है, इससे विमान हादसे की बजह का पता लगाने में मदद मिलेगा, जिसमें 241 लोगों मारे गए, रिपोर्ट के अनुसार, विमान के पिछले हिस्से में ब्लैक बॉक्स मिला और उसे सुरक्षित तरीके से रख दिया गया है। गुजरात एटीएस के एक अधिकारी ने बताया कि हमने विमान के मलबे से डिजिटल बींडियो रिकॉर्ड (डीजीआर) बरामद किया है। रिपोर्ट के मुताबिक, विमान के अगले हिस्से में लगा ल्यैक बॉक्स मिला है।

विमान दुर्घटना के पीछे के कारणों का पता लगाने के लिए ल्यैक बॉक्स में रिकॉर्ड हुए जानकारी का अहम मानी जाती है। आइए जानते हैं क्योंकि बॉक्स का यांत्रिक बॉक्स होता है और यह कैसे काम करता है। विमान के एक छोटी मशीन होती है जो उड़ान के दौरान विमान के बारे में जानकारी रिकॉर्ड करती है। ब्लैक बॉक्स मुख्य रूप से फ्लाइट रिकॉर्ड है। इसमें दो उपकरण होते हैं - कॉकपिट वॉयस रिकॉर्डर (सीवीआर) और फ्लाइट डेटा रिकॉर्डर (एफडीआर)। सीवीआर रेंडियो प्रसारण और पायलट की आवाज और इंजन की आवाज जैसी आवाजें रिकॉर्ड करता है।

मुख्यमंत्री साय के हाथों मिलेगा श्रमिकों के 31 मेधावी बच्चों को 2-2 लाख की प्रोत्याहन राशि

निर्माण श्रमिकों के खाते में 19.71 करोड़ रुपए की राशि की जाणी अंतरित



न्यू सर्किट हॉटस, रायपुर में 15 जून को होगा कार्यक्रम

रायपुर (विश्व परिवार)।

मुख्यमंत्री नोनी बाबू मेधावी शिक्षा सहायता योजना के तहत बोर्ड परिषद में कक्षा दसवीं और बारहवीं के टीप 10 में आए जांचकृत श्रमिकों के कुल 31 मेधावी छात्र जाग्राओं को प्रदेश के मुख्यमंत्री श्री विष्णु देव साय द्वारा 15 जून को न्यू सर्किट हॉटस में आयोजित कार्यक्रम में दो-दो लाख रुपए की प्रोत्याहन राशि दी गई। इसमें दो अन्य संत्रिमांग कम्कराकर कल्याण मंडल ने राज्य के 38200 निर्माण श्रमिकों के लिए 19.71 करोड़ रुपए से ज्यादा की सहायता राशि सीधे उनके बैंक खातों में डीबीटी की जायगी। यह राशि विभिन्न कल्याणकारी योजनाओं के तहत प्रदान की जाएगी।

यह पहल राज्य के निर्माण श्रमिकों और उनके परिवारों को आधिकारिक सहायता प्रदान करने और उनके जीवन स्तर में सुधार लाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगी।

श्रम मंत्री श्री देवांगन ने बताया कि मंडल

के प्रस्तावित कार्यक्रम के तहत, मुख्यमंत्री नोनी बाबू मेधावी शिक्षा सहायता योजना के अंतर्गत छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा मंडल में 10वीं कक्षा के 26 और 12वीं कक्षों के 5 बच्चों सहित कुल 31 श्रमिक बच्चों को 2 लाख रुपए प्रति छात्र दिए जाएंगे। इसमें 1 लाख रुपए प्रति दोपहिया वाहन के लिए और और 9 लाख रुपए से श्रमिकों के बारे में शामिल है। इस बारे में छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य संत्रिमांग कम्कराकर कल्याण मंडल ने राज्य के 38200 निर्माण श्रमिकों के लिए 19.71 करोड़ रुपए से ज्यादा की सहायता राशि सीधे उनके बैंक खातों में डीबीटी की जायगी। यह राशि विभिन्न कल्याणकारी योजनाओं के तहत प्रदान की जाएगी।

यह पहल राज्य के निर्माण श्रमिकों और उनके परिवारों को आधिकारिक सहायता प्रदान करने और उनके जीवन स्तर में सुधार लाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगी।



रायपुर (विश्व परिवार)। जिन्दल स्टील एंड पावर के चेयरमैन और कुरुक्षेत्र से तीसरी बार संसद श्री नवीन जिन्दल के विजेन को आगे बढ़ाते हुए जिन्दल फाउंडेशन ने 'जिन्दल कृषि सेवा' नामक एक परिवर्तनकारी योजना को शुरू करता है। जिसका उद्देश्य अनुरूप जिन्दल जिले में रासायनिक खाद और जीवनशालों से मुक्त प्रकृतिक खेती को बढ़ावा देना और कृषि उत्पादन को लंबे समय तक लाभकारी बनाना है।

इस परियोजना की शुरूआत जिन्दल फाउंडेशन की चैयरपरसन श्रीमती शालू जिन्दल ने मंडल के प्रकृतिक खेती को आधानिक कृषि उपकरणों की उपलब्धता में हरानभव सहयोग की शिक्षा दिया है। इस अवसर पर 300 से अधिक किसान, सरकारी अधिकारी और कृषि विशेषज्ञ कांपोस्टिंग, वर्मी कल्पन, गोबर,

नई दिल्ली (आरएनएस)। विहार में होने वाले विधानसभा चुनाव में इस बार रमेश सीधे उनको नियमित नहीं होता है। यह एयर इंडिया के ब्लैक बॉक्स में रिपोर्ट के बारे में जानकारी नहीं होता है। यह एक छोटी मशीन होती है जो उड़ान के दौरान विमान के बारे में जानकारी रिकॉर्ड करती है। ब्लैक बॉक्स मुख्य रूप से फ्लाइट रिकॉर्ड है। इसमें दो उपकरण होते हैं - कॉकपिट वॉयस रिकॉर्डर (सीवीआर) और फ्लाइट डेटा रिकॉर्डर (एफडीआर)। सीवीआर रेंडियो प्रसारण और पायलट की आवाज और इंजन की आवाज जैसी आवाजें रिकॉर्ड करता है।

दिल्ली से राज्यसभा सदस्य संघ में 10वीं कक्षा के 26 और 12वीं कक्षों के 5 बच्चों सहित कुल 31 श्रमिक बच्चों को 2 लाख रुपए प्रति छात्र दिए जाएंगे। इसमें 1 लाख रुपए प्रति दोपहिया वाहन के लिए और और 9 लाख रुपए से श्रमिकों के बारे में शामिल है। इस बारे में छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य संत्रिमांग कम्कराकर कल्याण मंडल ने राज्य के 38200 निर्माण श्रमिकों के लिए 19.71 करोड़ रुपए से ज्यादा की सहायता राशि सीधे उनके बैंक खातों में डीबीटी की जायगी। यह राशि विभिन्न कल्याणकारी योजनाओं के तहत प्रदान की जाएगी।

यह पहल राज्य के निर्माण श्रमिकों और उनके परिवारों को आधिकारिक सहायता प्रदान करने और उनके जीवन स्तर में सुधार लाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगी।

उन्होंने कहा, देश के किसानों और उनको परियोजना के बारे में जानकारी देने की जिम्मेदारी लिया है। यह एक छोटी मशीन होती है जो उड़ान के दौरान विमान के बारे में जानकारी रिकॉर्ड करती है। ब्लैक बॉक्स मुख्य रूप से फ्लाइट रिकॉर्ड है। इसमें दो उपकरण होते हैं - कॉकपिट वॉयस रिकॉर्डर (सीवीआर) और फ्लाइट डेटा रिकॉर्डर (एफडीआर)। सीवीआर रेंडियो प्रसारण और पायलट की आवाज और इंजन की आवाज जैसी आवाजें रिकॉर्ड करता है।

उन्होंने कहा, देश के किसानों और उनको परियोजना के बारे में जानकारी देने की जिम्मेदारी लिया है। यह एक छोटी मशीन होती है जो उड़ान के दौरान विमान के बारे में जानकारी रिकॉर्ड करती है। ब्लैक बॉक्स मुख्य रूप से फ्लाइट रिकॉर्ड है। इसमें दो उपकरण होते हैं - कॉकपिट वॉयस रिकॉर्डर (सीवीआर) और फ्लाइट डेटा रिकॉर्डर (एफडीआर)। सीवीआर रेंडियो प्रसारण और पायलट की आवाज और इंजन की आवाज जैसी आवाजें रिकॉर्ड करता है।

2013 में पहला विधानसभा चुनाव लड़ा था तब से लेकर अभी तक विधानसभा चुनाव में यह रहने वाले पूर्वांचल सीटों में रहने वाले पूर्वांचल सीटों में रहने वाले अधिकारी ने विधानसभा चुनाव लड़ा था। अब अदामी पार्टी ने विधानसभा चुनाव लड़ाने के लिए लोगों को बाहर करने के बारे में जानकारी दी गई। यह राज्य विभिन्न कल्याणकारी योजनाओं के तहत प्रदान की जाएगी।

दिल्ली से राज्यसभा सदस्य संघ में 10वीं कक्षा के 26 और 12वीं कक्षों के 5 बच्चों सहित कुल 31 श्रमिक बच्चों को 2 लाख रुपए प्रति छात्र दिए जाएंगे। इसमें 1 लाख रुपए प्रति दोपहिया वाहन के लिए और और 9 लाख रुपए से श्रमिकों के बारे में शामिल है। इस बारे में छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य संत्रिमांग कम्कराकर कल्याण मंडल ने राज्य के 38200 निर्माण श्रमिकों के लिए 19.71 करोड़ रुपए से ज्यादा की सहायता राशि सीधे उनके बैंक खातों में डीबीटी की जायगी। यह राशि विभिन्न कल्याणकारी योजनाओं के तहत प्रदान की जाएगी।

अब अदामी पार्टी ने विधानसभा चुनाव लड़ाने के लिए लोगों को बाहर करने के बारे में जानकारी दी गई। यह राज्य विभिन्न कल्याणकारी योजनाओं के तहत प्रदान की जाएगी।

अब अदामी पार्टी ने विधानसभा चुनाव लड़ाने के लिए लोगों को बाहर करने के बारे में जानकारी दी गई। यह राज्य विभिन्न कल्याणकारी योजनाओं के तहत प्रदान की जाएगी।

इस परियोजना की बाबत विधानसभा चुनाव में यह राज्य विभिन्न कल्याणकारी योजनाओं को अदामी पार्टी ने विधानसभा चुनाव में लोगों क

श्री शान्तिनाथ दिग्म्बर जैन मंदिर अशोका
रत्न में अहमदाबाद विमान दुर्घटना में
घायल व्यक्तियों के लिए शार्तिधारा की गई



रायपुर (विश्व परिवार)। 1008 श्री शान्तिनाथ दिग्म्बर जैन मंदिर, अशोका रत्न आज प्रातः, मर्दिर जी से अहमदाबाद विमान दुर्घटना में असामायिक जिहानों अपना जीवन खोया ऐसे मृत आत्माओं को सदगति व उनके परिवार को इस दुर्घटना को सन्तुष्ट कर शक्ति मिले तथा घायल व्यक्तियों को शीघ्र स्वास्थ्य लाभ प्राप्त हो इस भावाना से भावान शान्तिनाथ जी के मूर्त पर बीजाक्षरों से युक्त शार्तिधारा का पठन किया गया साथ ही शांति विधान व शांति पाठ के द्वारा उपस्थित श्रावक श्राविकाओं ने श्रद्धाज्ञिलि अर्पित की, गुरजार के पूर्ण मुख्यमंडली श्री विजय भाई रूपानी जो एक जैन श्रावक गुरु भक्त थे उन्हें भी भावधारी श्रद्धाज्ञिलि अर्पित की गयी, श्री शान्तिनाथ भक्त परिवार के अमित जैन, राकेश तुहाड़ीया, अरविंद जैन, सुदीप जैन एवं अन्य सदद्यों ने शोक संवेदना व्यक्त करते हुए इसे सदी की भीषण त्रासदी बताया।

CHHATTISGARH STATE POWER TRANSMISSION CO LTD
(A Government of Chhattisgarh Undertaking) CIN-U40108CT2005SC0015820 GSTN-22AAADC573E1ZX
OFFICE OF THE EXECUTIVE DIRECTOR (TRANS), QTR. NO.-C-401, FIRST FLOOR, DANGANYA, RAIPUR (C.G.)-492013
Website- www.cspc.co.in e-mail - cctrans.raipur@cspsc.co.in Ph.No. 0771-2574411,4450
No.02-19/Tender/P- 79/356 Raipur, Dtd: 13/06/2025

NOTICE INVITING TENDER (Through e-bidding in SAP SRM System)

Sealed tenders are invited from eligible bidders for following work:-

Sl.	Tender No.	Particulars of works	E.M.D. (in Rs.)	Due date of opening
1	02-19/Tender/ P-79/356 dtd: 13/06/2025 RFx No.: 8100043931	For supply, installation & other essential works at 400/220 KV S/s CSPTCL, Bhilai.	Rs. 31,300/-	04/07/2025 14:30Hrs.

Note: Other terms & condition, details etc. regarding tender can be seen on our website www.cspsc.co.in

Executive Director (Trans.)
SAVE ELECTRICITY

SAMVAD- 44178/ 2

आम-सूचना
संसद-साधारण को सूचित किया जाता है कि दीनदयाल आवास योजनांगत व्यवस्था, रायपुर में स्थित भवन/भूमि जैन मंदिर, क्रमांक-1271, श्री जगदीश प्रसाद अवलोकन विभाग, रायपुर में स्थित भवन/भूमि जैन मंदिर, अवर्वदी तुहाड़ीया दिनांक: 26/04/2007 पंजीकृत के उपर्योग के लिए इस आवास योजनांगत व्यवस्था को संपर्क योग्य बदला जाया कर आधिकारी अदान प्राप्त कर दिया है, वर्तमान में आवासी की जारी दावानी अवलोकन विभाग-स्थित भवन/भूमि जैन मंदिर, नवीनीक वार्ड-टैक भावाना, रायपुर व जिला गवर्नर (छ.ग.) के द्वारा उक्त भवन को एक श्री विजय भाई रूपानी जैन क्रमांक-1222, सार्वजनिक स्थानों के नाम से दर्ज है, जिसको श्री/प्रीमती KHEMRAJ SAHU प्रियापति, श्री/प्रीमती SMT. MAYA BAI प्रियापति, श्री/प्रीमती W/LATE ATAMADAS के नाम से दर्ज है, जिसको श्री/प्रीमती SAMBUH NATH PATEL प्रियापति, श्री/प्रीमती NANBHARI SHAH प्रियापति, श्री/प्रीमती CHANDRESH PANJWANI 2. NARESH KUMAR PANJWANI 3. CHANDRESH PANJWANI 4. NARESH KUMAR PANJWANI 5. CHANDRESH PANJWANI 6. NARESH KUMAR PANJWANI 7. CHANDRESH PANJWANI 8. NARESH KUMAR PANJWANI 9. CHANDRESH PANJWANI 10. NARESH KUMAR PANJWANI 11. CHANDRESH PANJWANI 12. NARESH KUMAR PANJWANI 13. CHANDRESH PANJWANI 14. NARESH KUMAR PANJWANI 15. CHANDRESH PANJWANI 16. NARESH KUMAR PANJWANI 17. CHANDRESH PANJWANI 18. NARESH KUMAR PANJWANI 19. CHANDRESH PANJWANI 20. NARESH KUMAR PANJWANI 21. CHANDRESH PANJWANI 22. NARESH KUMAR PANJWANI 23. CHANDRESH PANJWANI 24. NARESH KUMAR PANJWANI 25. CHANDRESH PANJWANI 26. NARESH KUMAR PANJWANI 27. CHANDRESH PANJWANI 28. NARESH KUMAR PANJWANI 29. CHANDRESH PANJWANI 30. NARESH KUMAR PANJWANI 31. CHANDRESH PANJWANI 32. NARESH KUMAR PANJWANI 33. CHANDRESH PANJWANI 34. NARESH KUMAR PANJWANI 35. CHANDRESH PANJWANI 36. NARESH KUMAR PANJWANI 37. CHANDRESH PANJWANI 38. NARESH KUMAR PANJWANI 39. CHANDRESH PANJWANI 40. NARESH KUMAR PANJWANI 41. CHANDRESH PANJWANI 42. NARESH KUMAR PANJWANI 43. CHANDRESH PANJWANI 44. NARESH KUMAR PANJWANI 45. CHANDRESH PANJWANI 46. NARESH KUMAR PANJWANI 47. CHANDRESH PANJWANI 48. NARESH KUMAR PANJWANI 49. CHANDRESH PANJWANI 50. NARESH KUMAR PANJWANI 51. CHANDRESH PANJWANI 52. NARESH KUMAR PANJWANI 53. CHANDRESH PANJWANI 54. NARESH KUMAR PANJWANI 55. CHANDRESH PANJWANI 56. NARESH KUMAR PANJWANI 57. CHANDRESH PANJWANI 58. NARESH KUMAR PANJWANI 59. CHANDRESH PANJWANI 60. NARESH KUMAR PANJWANI 61. CHANDRESH PANJWANI 62. NARESH KUMAR PANJWANI 63. CHANDRESH PANJWANI 64. NARESH KUMAR PANJWANI 65. CHANDRESH PANJWANI 66. NARESH KUMAR PANJWANI 67. CHANDRESH PANJWANI 68. NARESH KUMAR PANJWANI 69. CHANDRESH PANJWANI 70. NARESH KUMAR PANJWANI 71. CHANDRESH PANJWANI 72. NARESH KUMAR PANJWANI 73. CHANDRESH PANJWANI 74. NARESH KUMAR PANJWANI 75. CHANDRESH PANJWANI 76. NARESH KUMAR PANJWANI 77. CHANDRESH PANJWANI 78. NARESH KUMAR PANJWANI 79. CHANDRESH PANJWANI 80. NARESH KUMAR PANJWANI 81. CHANDRESH PANJWANI 82. NARESH KUMAR PANJWANI 83. CHANDRESH PANJWANI 84. NARESH KUMAR PANJWANI 85. CHANDRESH PANJWANI 86. NARESH KUMAR PANJWANI 87. CHANDRESH PANJWANI 88. NARESH KUMAR PANJWANI 89. CHANDRESH PANJWANI 90. NARESH KUMAR PANJWANI 91. CHANDRESH PANJWANI 92. NARESH KUMAR PANJWANI 93. CHANDRESH PANJWANI 94. NARESH KUMAR PANJWANI 95. CHANDRESH PANJWANI 96. NARESH KUMAR PANJWANI 97. CHANDRESH PANJWANI 98. NARESH KUMAR PANJWANI 99. CHANDRESH PANJWANI 100. NARESH KUMAR PANJWANI 101. CHANDRESH PANJWANI 102. NARESH KUMAR PANJWANI 103. CHANDRESH PANJWANI 104. NARESH KUMAR PANJWANI 105. CHANDRESH PANJWANI 106. NARESH KUMAR PANJWANI 107. CHANDRESH PANJWANI 108. NARESH KUMAR PANJWANI 109. CHANDRESH PANJWANI 110. NARESH KUMAR PANJWANI 111. CHANDRESH PANJWANI 112. NARESH KUMAR PANJWANI 113. CHANDRESH PANJWANI 114. NARESH KUMAR PANJWANI 115. CHANDRESH PANJWANI 116. NARESH KUMAR PANJWANI 117. CHANDRESH PANJWANI 118. NARESH KUMAR PANJWANI 119. CHANDRESH PANJWANI 120. NARESH KUMAR PANJWANI 121. CHANDRESH PANJWANI 122. NARESH KUMAR PANJWANI 123. CHANDRESH PANJWANI 124. NARESH KUMAR PANJWANI 125. CHANDRESH PANJWANI 126. NARESH KUMAR PANJWANI 127. CHANDRESH PANJWANI 128. NARESH KUMAR PANJWANI 129. CHANDRESH PANJWANI 130. NARESH KUMAR PANJWANI 131. CHANDRESH PANJWANI 132. NARESH KUMAR PANJWANI 133. CHANDRESH PANJWANI 134. NARESH KUMAR PANJWANI 135. CHANDRESH PANJWANI 136. NARESH KUMAR PANJWANI 137. CHANDRESH PANJWANI 138. NARESH KUMAR PANJWANI 139. CHANDRESH PANJWANI 140. NARESH KUMAR PANJWANI 141. CHANDRESH PANJWANI 142. NARESH KUMAR PANJWANI 143. CHANDRESH PANJWANI 144. NARESH KUMAR PANJWANI 145. CHANDRESH PANJWANI 146. NARESH KUMAR PANJWANI 147. CHANDRESH PANJWANI 148. NARESH KUMAR PANJWANI 149. CHANDRESH PANJWANI 150. NARESH KUMAR PANJWANI 151. CHANDRESH PANJWANI 152. NARESH KUMAR PANJWANI 153. CHANDRESH PANJWANI 154. NARESH KUMAR PANJWANI 155. CHANDRESH PANJWANI 156. NARESH KUMAR PANJWANI 157. CHANDRESH PANJWANI 158. NARESH KUMAR PANJWANI 159. CHANDRESH PANJWANI 160. NARESH KUMAR PANJWANI 161. CHANDRESH PANJWANI 162. NARESH KUMAR PANJWANI 163. CHANDRESH PANJWANI 164. NARESH KUMAR PANJWANI 165. CHANDRESH PANJWANI 166. NARESH KUMAR PANJWANI 167. CHANDRESH PANJWANI 168. NARESH KUMAR PANJWANI 169. CHANDRESH PANJWANI 170. NARESH KUMAR PANJWANI 171. CHANDRESH PANJWANI 172. NARESH KUMAR PANJWANI 173. CHANDRESH PANJWANI 174. NARESH KUMAR PANJWANI 175. CHANDRESH PANJWANI 176. NARESH KUMAR PANJWANI 177. CHANDRESH PANJWANI 178. NARESH KUMAR PANJWANI 179. CHANDRESH PANJWANI 180. NARESH KUMAR PANJWANI 181. CHANDRESH PANJWANI 182. NARESH KUMAR PANJWANI 183. CHANDRESH PANJWANI 184. NARESH KUMAR PANJWANI 185. CHANDRESH PANJWANI 186. NARESH KUMAR PANJWANI 187. CHANDRESH PANJWANI 188. NARESH KUMAR PANJWANI 189. CHANDRESH PANJWANI 190. NARESH KUMAR PANJWANI 191. CHANDRESH PANJWANI 192. NARESH KUMAR PANJWANI 193. CHANDRESH PANJWANI 194. NARESH KUMAR PANJWANI 195. CHANDRESH PANJWANI 196. NARESH KUMAR PANJWANI 197. CHANDRESH PANJWANI 198. NARESH KUMAR PANJWANI 199. CHANDRESH PANJWANI 200. NARESH KUMAR PANJWANI 201. CHANDRESH PANJWANI 202. NARESH KUMAR PANJWANI 203. CHANDRESH PANJWANI 204. NARESH KUMAR PANJWANI 205. CHANDRESH PANJWANI 206. NARESH KUMAR PANJWANI 207. CHANDRESH PANJWANI 208. NARESH KUMAR PANJWANI 209. CHANDRESH PANJWANI 210. NARESH KUMAR PANJWANI 211. CHANDRESH PANJWANI 212. NARESH KUMAR PANJWANI 213. CHANDRESH PANJWANI 214. NARESH KUMAR PANJWANI 215. CHANDRESH PANJWANI 216. NARESH KUMAR PANJWANI 217. CHANDRESH PANJWANI 218. NARESH KUMAR PANJWANI 219. CHANDRESH PANJWANI 220. NARESH KUMAR PANJWANI 221. CHANDRESH PANJWANI 222. NARESH KUMAR PANJWANI 223. CHANDRESH PANJWANI 224. NARESH KUMAR PANJWANI 225. CHANDRESH PANJWANI 226. NARESH KUMAR PANJWANI 227. CHANDRESH PANJWANI 228. NARESH KUMAR PANJWANI 229. CHANDRESH PANJWANI 230. NARESH KUMAR PANJWANI 231. CHANDRESH PANJWANI 232. NARESH KUMAR PANJWANI 233. CHANDRESH PANJWANI 234. NARESH KUMAR PANJWANI 235. CHANDRESH PANJWANI 236. NARESH KUMAR PANJWANI 237. CHANDRESH PANJWANI 238. NARESH KUMAR PANJWANI 239. CHANDRESH PANJWANI 240. NARESH KUMAR PANJWANI 241. CHANDRESH PANJWANI 242. NARESH KUMAR PANJWANI 243. CHANDRESH PANJWANI 244. NARESH KUMAR PANJWANI 245. CHANDRESH PANJWANI 246. NARESH KUMAR PANJWANI 247. CHANDRESH PANJWANI 248. NARESH KUMAR PANJWANI 249. CHANDRESH PANJWANI 250. NARESH KUMAR PANJWANI 251. CHANDRESH PANJWANI 252. NARESH KUMAR PANJWANI 253. CHANDRESH PANJWANI 254. NARESH KUMAR PANJWANI 255. CHANDRESH PANJWANI 256. NARESH KUMAR PANJWANI 257. CHANDRESH PANJWANI 258. NARESH KUMAR PANJWANI 259. CHANDRESH PANJWANI 260. NARESH KUMAR PANJWANI 261. CHANDRESH PANJWANI 262. NARESH KUMAR PANJWANI 263. CHANDRESH PANJWANI 264. NARESH KUMAR PANJWANI 265. CHANDRESH PANJWANI 266. NARESH KUMAR PANJWANI 267. CHANDRESH PANJWANI 268. NARESH KUMAR PANJWANI 269. CHANDRESH PANJWANI 270. NARESH KUMAR PANJWANI 271. CHANDRESH PANJWANI 272. NARESH KUMAR PANJWANI 273. CHANDRESH PANJWANI 274. NARESH KUMAR PANJWANI 275. CHANDRESH PANJWANI 276. NARESH KUMAR PANJWANI 277. CHANDRESH PANJWANI 278. NARESH KUMAR PANJWANI 279. CHANDRESH PANJWANI 280. NARESH KUMAR PANJWANI 281. CHANDRESH PANJWANI 282. NARESH KUMAR PANJWANI 283. CHANDRESH PANJWANI 284. NARESH KUMAR PANJWANI 285. CHANDRESH PANJWANI 286. NARESH KUMAR PANJWANI 287. CHANDRESH PANJWANI 288. NARESH KUMAR PANJWANI 289. CHANDRESH PANJWANI 290. NARESH KUMAR PANJWANI 291. CHANDRESH PANJWANI 292. NARESH KUMAR PANJWANI 293. CHANDRESH PANJWANI 294. NARESH KUMAR PANJWANI 295. CHANDRESH PANJWANI 296. NARESH KUMAR PANJWANI 297. CHANDRESH PANJWANI 298. NARESH KUMAR PANJWANI 299. CHANDRESH PANJWANI 300. NARESH KUMAR PANJWANI 301. CHANDRESH PANJWANI 302. NARESH KUMAR PANJWANI 303. CHANDRESH PANJWANI 304. NARESH KUMAR PANJWANI 305. CHANDRESH PANJWANI 306. NARESH KUMAR PANJWANI 307. CHANDRESH PANJWANI 308. NARESH KUMAR PANJWANI 309. CHANDRESH PANJWANI 310. NARESH KUMAR PANJWANI 311. CHANDRESH PANJWANI 312. NARESH KUMAR PANJWANI 313. CHANDRESH PANJWANI 314. NARESH KUMAR PANJWANI 315. CHANDRESH PANJWANI 316. NARESH KUMAR PANJWANI 317. CHANDRESH PANJWANI 318. NARESH KUMAR PANJWANI 319. CHANDRESH PANJWANI 320. NARESH KUMAR PANJWANI 321. CHANDRESH PANJWANI 322. NARESH KUMAR PANJWANI 323. CHANDRESH PANJWANI 324. NARESH KUMAR PANJWANI 325. CHANDRESH PANJWANI 326. NARESH KUMAR PANJWANI 327. CHANDRESH PANJWANI 328. NARESH KUMAR PANJWANI 329. CHANDRESH PANJWANI 330. NARESH KUMAR PANJWANI 331. CHANDRESH PANJWANI 332. NARESH KUMAR PANJWANI 333. CHANDRESH PANJWANI 334. NARESH KUMAR PANJWANI 335. CHANDRESH PANJWANI 336. NARESH KUMAR PANJWANI 337. CHANDRESH PANJWANI 338. NARESH KUMAR PANJWANI 339. CHANDRESH PANJWANI 340. NARESH KUMAR PANJWANI 341. CHANDRESH PANJWANI 342. NARESH KUMAR PANJWANI 343. CHANDRESH PANJWANI 344. NARESH KUMAR PANJWANI 345. CHANDRESH PANJWANI 346. NARESH KUMAR PANJWANI 347. CHANDRESH PANJWANI 348. NARESH KUMAR PANJWANI 349. CHANDRESH PANJWANI 350. NARESH KUMAR PANJWANI 351. CHANDRESH PANJWANI 352. NARESH KUMAR PANJWANI 353. CHANDRESH PANJWANI 354. NARESH KUMAR PANJWANI 355. CHANDRESH PANJWANI 356. NARESH KUMAR PANJWANI 357. CHANDRESH PANJWANI 358. NARESH KUMAR PANJWANI 359. CHANDRESH PANJWANI 360. NARESH KUMAR PANJWANI 361. CHANDRESH PANJWANI 362. NARESH KUMAR PANJWANI 363. CHANDRESH PANJWANI 364. NARESH KUMAR PANJWANI 365. CHANDRESH PANJWANI 366. NARESH KUMAR PANJWANI 367. CHANDRESH PANJWANI 368. NARESH KUMAR PANJWANI 369. CHANDRESH PANJWANI 370. NARESH KUMAR PANJWANI 371. CHANDRESH PANJWANI 372. NARESH KUMAR PANJWANI 373. CHANDRESH PANJWANI 374. NARESH KUMAR PANJWANI 375. CHANDRESH PANJWANI 376. NARESH KUMAR PANJWANI 37

संपादकीय

तथ्यों को दबाना संभव नहीं

प्रमुख रक्षा अध्यक्ष (सीडीएस) जनरल अनिल चौहान ने शनिवार को सिंगापुर में जो कहा है वह सबकी आंखें खोल देने वाला है। इससे साबित होता है कि जब दो देशों के बीच छिपपुट सैन्य संघर्ष की स्थिति हो तो ऐसे में असत्य अवधारणाओं और समर्थक मर्दिङा के सहारे ही बढ़त नहीं ली जा सकती। तथ्यों को दबाना संभव नहीं होता और किसी रास्ते बाहर आ ही जाते हैं। 'ब्लूसर्बर्ट टीवी' को दिये एक साक्षात्कार में जनरल चौहान ने पड़ोसी दोस्तों के साथ चार दिन तक चले सैन्य संघर्ष में साफ ब्लॉगो न देने हुए भारतीय पक्ष को हुए नुकसान की एक तरह से स्पष्ट स्वीकारेंकी है। उनका कहना था विमान गिरे यह महत्वपूर्ण नहीं है, क्यों गिरे यह जानना जरूरी है। प्रारंभिक नुकसान के कारणों का पता लगाने के बाद भारत ने अपनी रणनीति में सुधार किया, लंबी दूरी का लक्ष्य कर अपने सभी लड़ाकू विमान उड़ाए और पाकिस्तान में काफी अंदर तक स्टीक हमले किए जिससे पाक संघर्ष विराम को मार गिराने के पाकिस्तान के बीच एक नए विदेशी कर्ज लेते हुए दिखाई दे रहा है। हाल ही में प्रकाशित अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) की रिपोर्ट के मुताबिक पाकिस्तान की विकास दर महज 2.6 पीसदी है। राजनीतिक अस्तित्व, बढ़ती महानी और खरब विदेशी कर्ज हालात जैसे विवरण पाकिस्तान की अर्थव्यवस्था को पारिशन के पाकिस्तान के दावों को 'सरासर गलत' बताया। जनरल चौहान की टिप्पणी से विवरण के बायु संचालन महानिवेशक, एयर मार्शल ए के भारती की उस बात को भी बल मिला कि 'नुकसान लड़ाई का एक हिस्सा है।' भारत ने पहलगाम आतंकी हमले के जबाब में छह मई की देर रात अंपरेशनसिद्धू के तहत ब्रह्मोस कर्ज मिसाइल जैसी लंबी दूरी की मिसाइल को इस्तेमाल करके पाकिस्तान के नियंत्रण वाले क्षेत्रों में आतंकियों के बुनियादी ढांचे को निशाना बनाया। हमले के बाद चार दिन तक सैन्य टकराव हुआ। दोनों देशों के बीच दस मीट में सैन्य कार्रवाई रोकने पर सहमति बनी। इस सारे मामले में विपक्ष और देशान्वयियों को सही तथ्यों से अनभिज्ञ रखने की केंद्र सरकार की नीति सवालों के घेरे में है। अमेरिका के बड़बोले राष्ट्रपति के भारत-पाक में सीजफायर करने के दावों ने पहले हास्यास्पद स्थिति पैदा की हुई है। बायु सेना प्रमुख की हाल में रक्षा उत्करणों को लेकर किए गए वादों को समय से पूरा न करने संबंधी टिप्पणी भी चिंतनजनक है। सीडीएस की टिप्पणी के बाद यांफ फिरेंस कर्ज देना कहा है कि वह देश को सच-सच बात कि पाकिस्तान के साथ चार दिन तक सैन्य टकराव में कितना नुकसान हुआ। पार्टी ने 1999 में कर्मिल समीक्षा समिति के गठन की तर्ज पर समीक्षा समिति का सवाल उठाया है। रक्षा विशेषज्ञ 'उपयुक्त युद्ध सामग्री नहीं होने के कारण' सैन्य संघर्षों की पहली रात नुकसान होने की बात कह रहे हैं।

आलेख

ऑपरेशन सिंदूर को लेकर देश के दो परस्पर विरोधी दृश्य.....

अवधेश कुमार

हमारे सामने 'ऑपरेशन सिंदूर' को लेकर देश के दो परस्पर विरोधी दृश्य हैं। विदेश गए सर्वदलीय सांसदों के प्रतिनिधिमंडल ने इस तरह भारत का पक्ष प्रस्तुत किया जैसे देश पाकिस्तान के द्वितीय सीमा पर आतंकवाद, जम्मू-कश्मीर तथा 'ऑपरेशन सिंदूर' को लेकर पूरी तरह एकजुट है और कोई विपक्ष है ही नहीं। दूसरी ओर आप पहलगाम हमले से लेकर 'ऑपरेशन सिंदूर' और उसके बाद देश के अंदर विपक्ष की भिमिका देखिए, किसी भी देशभक्त और सच्चाई का जनर रखने वाले निष्पातन का दिल दहल जाएगा या कि उसको गुस्सा आएगा। ऐसा कोई दिन नहीं जब विपक्ष के बड़े नेता 'ऑपरेशन सिंदूर' पर मोदी सारकार को घेरे की कोशिश नहीं कर रहे। लोक सभा में विपक्ष के नेता राहुल गांधी पहले दिन से प्रसन्न उठा रहे हैं कि हमारे किनते लड़ाकू विमान को नुकसान हुआ। लगभग यही स्वर कांग्रेस के अध्यक्ष एवं राज्य सभा में विपक्ष के नेता मळिकार्जुन खगो का है। जयराम रमेश ने तो लगता है जैसे 'ऑपरेशन सिंदूर' को ही अपने सोशल मीडिया का मुख्य विवरण बता दिया है। सर्व अंतिम हमले सिंगापुर शंग्रीला सम्पर्क में चीफ डिफेंस स्टाफ (सीडीएस) अनिल चौहान के भाषण और ब्लॉपर्स को घेरे की रायशक्ति पर पर है। सभी नेता एक साथ टूट पड़े हैं कि अब सरकार बताए कि किनते राफेल नष्ट हुए, इस पर संसद के विशेष सत्र बुलाएं तथा रियू कमेटी यानी पुनर्नीक्षण समिति बनाया जाए। इसमें यहां विस्तार से जाने की आवश्यकता नहीं है। सीडीएस का पूरा इंटरव्यू सबके समाने है। उसमें कहीं नहीं है कि पाकिस्तान ने हमारे किनते लड़ाकू विमान को नुकसान हुआ। लगभग यही स्वर कांग्रेस के अध्यक्ष एवं राज्य सभा में विपक्ष के नेता ज्यादा कीसी को कम से कम जारी किया है। जयराम रमेश ने तो लगता है जैसे 'ऑपरेशन सिंदूर' को ही अपने सोशल मीडिया का मुख्य विवरण बता दिया है। सर्व अंतिम हमले सिंगापुर शंग्रीला सम्पर्क में चीफ डिफेंस स्टाफ (सीडीएस) अनिल चौहान के भाषण और ब्लॉपर्स को घेरे की रायशक्ति पर पर है। सभी नेता एक साथ टूट पड़े हैं कि अब सरकार बताए कि किनते राफेल नष्ट हुए, इस पर संसद के विशेष सत्र बुलाएं तथा रियू कमेटी यानी पुनर्नीक्षण समिति बनाया जाए। इसमें यहां विस्तार से जाने की आवश्यकता नहीं है। सीडीएस का पूरा इंटरव्यू सबके समाने है। उसमें कहीं नहीं है कि पाकिस्तान ने हमारे किनते लड़ाकू विमान को नुकसान हुआ। लगभग यही स्वर कांग्रेस के अध्यक्ष एवं राज्य सभा में विपक्ष के नेता ज्यादा कीसी को कम से कम जारी किया है। जयराम रमेश ने तो लगता है जैसे 'ऑपरेशन सिंदूर' को ही अपने सोशल मीडिया का मुख्य विवरण बता दिया है। सर्व अंतिम हमले सिंगापुर शंग्रीला सम्पर्क में चीफ डिफेंस स्टाफ (सीडीएस) अनिल चौहान के भाषण और ब्लॉपर्स को घेरे की रायशक्ति पर पर है। सभी नेता एक साथ टूट पड़े हैं कि अब सरकार बताए कि किनते राफेल नष्ट हुए, इस पर संसद के विशेष सत्र बुलाएं तथा रियू कमेटी यानी पुनर्नीक्षण समिति बनाया जाए। इसमें यहां विस्तार से जाने की आवश्यकता नहीं है। सीडीएस का पूरा इंटरव्यू सबके समाने है। उसमें कहीं नहीं है कि पाकिस्तान ने हमारे किनते लड़ाकू विमान को नुकसान हुआ। लगभग यही स्वर कांग्रेस के अध्यक्ष एवं राज्य सभा में विपक्ष के नेता ज्यादा कीसी को कम से कम जारी किया है। जयराम रमेश ने तो लगता है जैसे 'ऑपरेशन सिंदूर' को ही अपने सोशल मीडिया का मुख्य विवरण बता दिया है। सर्व अंतिम हमले सिंगापुर शंग्रीला सम्पर्क में चीफ डिफेंस स्टाफ (सीडीएस) अनिल चौहान के भाषण और ब्लॉपर्स को घेरे की रायशक्ति पर पर है। सभी नेता एक साथ टूट पड़े हैं कि अब सरकार बताए कि किनते राफेल नष्ट हुए, इस पर संसद के विशेष सत्र बुलाएं तथा रियू कमेटी यानी पुनर्नीक्षण समिति बनाया जाए। इसमें यहां विस्तार से जाने की आवश्यकता नहीं है। सीडीएस का पूरा इंटरव्यू सबके समाने है। उसमें कहीं नहीं है कि पाकिस्तान ने हमारे किनते लड़ाकू विमान को नुकसान हुआ। लगभग यही स्वर कांग्रेस के अध्यक्ष एवं राज्य सभा में विपक्ष के नेता ज्यादा कीसी को कम से कम जारी किया है। जयराम रमेश ने तो लगता है जैसे 'ऑपरेशन सिंदूर' को ही अपने सोशल मीडिया का मुख्य विवरण बता दिया है। सर्व अंतिम हमले सिंगापुर शंग्रीला सम्पर्क में चीफ डिफेंस स्टाफ (सीडीएस) अनिल चौहान के भाषण और ब्लॉपर्स को घेरे की रायशक्ति पर पर है। सभी नेता एक साथ टूट पड़े हैं कि अब सरकार बताए कि किनते राफेल नष्ट हुए, इस पर संसद के विशेष सत्र बुलाएं तथा रियू कमेटी यानी पुनर्नीक्षण समिति बनाया जाए। इसमें यहां विस्तार से जाने की आवश्यकता नहीं है। सीडीएस का पूरा इंटरव्यू सबके समाने है। उसमें कहीं नहीं है कि पाकिस्तान ने हमारे किनते लड़ाकू विमान को नुकसान हुआ। लगभग यही स्वर कांग्रेस के अध्यक्ष एवं राज्य सभा में विपक्ष के नेता ज्यादा कीसी को कम से कम जारी किया है। जयराम रमेश ने तो लगता है जैसे 'ऑपरेशन सिंदूर' को ही अपने सोशल मीडिया का मुख्य विवरण बता दिया है। सर्व अंतिम हमले सिंगापुर शंग्रीला सम्पर्क में चीफ डिफेंस स्टाफ (सीडीएस) अनिल चौहान के भाषण और ब्लॉपर्स को घेरे की रायशक्ति पर पर है। सभी नेता एक साथ टूट पड़े हैं कि अब सरकार बताए कि किनते राफेल नष्ट हुए, इस पर संसद के विशेष सत्र बुलाएं तथा रियू कमेटी यानी पुनर्नीक्षण समिति बनाया जाए। इसमें यहां विस्तार से जाने की आवश्यकता नहीं है। सीडीएस का पूरा इंटरव्यू सबके समाने है। उसमें कहीं नहीं है कि पाकिस्तान ने हमारे किनते लड़ाकू विमान को नुकसान हुआ। लगभग यही स्वर कांग्रेस के अध्यक्ष एवं राज्य सभा में विपक्ष के नेता ज्यादा कीसी को कम से कम जारी किया है। जयराम रमेश ने तो लगता है जैसे 'ऑपरेशन सिंदूर' को ही अपने सोशल मीडिया का मुख्य विवरण बता दिया है। सर्व अंतिम हमले सिंगापुर शंग्रीला सम्पर्क में चीफ डिफेंस स्टाफ (सीडीएस) अनिल चौहान के भाषण और ब्लॉपर्स को घेरे की रायशक्ति पर पर है। सभी नेता एक साथ टूट पड़े हैं कि अब सरकार बताए कि किनते राफेल नष्ट हुए, इस पर संसद के विशेष सत्र बुलाएं तथा रियू कमेटी यानी पुनर्नीक्षण समिति बनाया जाए। इसमें यहां विस्तार से जाने की आवश्यकता नहीं है। सीडीएस का पूरा इंटरव्यू सबके समाने है। उसमें कहीं नहीं है कि पाकिस्तान ने हमारे किनते लड़ाकू विमान को नुकसान हुआ। लगभग यही स्वर कांग्रेस के अध्यक्ष एवं राज्य सभा में विपक्ष के नेता ज्यादा कीसी को कम से कम जारी किया है। जयराम रमेश ने तो लगता है जैसे 'ऑपरेशन सिंदूर' को ही अपने सोशल मीडिया का मुख्य विवरण बता दिया है। सर्व अंतिम हमले सिंगापुर शंग्रीला सम्पर्क में चीफ डिफेंस स्टाफ (सीडीएस) अनिल चौहान के भाषण और ब्लॉपर्स को घेरे की रायशक्ति पर पर है। सभी नेता एक साथ टूट पड़े हैं कि अब सर

